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cAPITOLUL lt - IMpozlrul, pE cr,Aornr
ART.457
Calculul impozitului pe clidirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice
(l)Pentru clldirile rezidentiale gi cl[dirile-anex[,,aflat6 in-proprietafta persoanelo, fi"i"r, impozitul pecl[diri se calculeazl prin aplicarea unei cote de 0,087o urup.u valorii impozabile a clrdirii. Cotaimpozitului pe chdiri se stabilegte prin hotiirdre a consiliului locai.
(2) Valoarea impozabil[ a clidirii, exprimat[ in lei, se determini prin inmultirea suprafetei construite
desfiSurate a acestei4-exprimat[ in mitri pitrati, cu valoarea impozabild corespunz[toare, exprimati inlei/mp,din tabelul urm[tor:

(3) in cazul unei clldiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile
a cladirii se identifici in tabelul prevdzut la alin. (2) valoarea impozabila cea mai mare co,,sou; z1toare

Tipul cladirii

Valoare impozabila
- lei/mp -

Cu instalatii de

W?, canalizare)
electrice si

rncalzire(conditii
cumulative)

Fara instalatii de
ilPd, Canalizare,

electrice sau

incalzire

A. cladiri cu cadre din beton armat sau cu peret
arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic

B. Cladiri cu pereti exteriori din le
nearsa, din valafuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic
c. cladire-anexa cu cadre din beton armat sau c
caramida arsa sau din orice alte materi ale rezultate in urma unui tratament
termic si/sau chimic
D. Cladire-anexa cu pereti exteriori
caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale ne supuse unui
hatament termic si/sau chimic
5. In caztrl conffibuabilului care detine
la subsol, demisol silsau mansarda, util izate ca locuinta, in oricare dintre
tipurile de cladiri prevanrte la lit. A-D

75% din suma care
s-ar aplica cladirii

7 5% din sum a care
s-ar aplica cladirii

6. In cazlil coritribuabilului care deti
la subsol, demisol silsau mansard a, utilizate in alte scopuri decat cel de
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prev azute li lit. A-D

50% din suma care
s-ar aplica cladirii

50%din suma care
s-ar aplica cladirii

materialului cu ponderea cea mai mare.



(4) Suprafata construit[ desfdguratii a unei clidiri se determini prin insumarea suprafetelor sectiunilor
tuturor nivelurilor clldirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la su6sol sau la mansard6,
exceptSnd suprafetele podurilor neutilizate ca locuinti" ale scirilor gi teraselor neacoperite.
(5) Dac[ dimensiunile exterioare ale unei clidiri nu pot fi efectiv mdsurate pe conturul exterior, atunci
suprafata construitii desfrgurati a clldirii se determini prin inmultirea suprifetei utile a cl6dirii cu un
coeficient de transformare de 1,4.
(6)'Valoarea impozabil[ a cl[dirii se ajusteaz[ in functie de rangul localitiitii gi zona in care este
amplasat[ clddirea" prin inmultirea valorii determinate conform alin. (2)-(5) cu coeficientul de corectie
corespunzitor, prevdzut in tabelul urmitor:

Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii

IV V

A l.l0 1.05

B 1.05 1.00

C 1.00 0.9s

D 0.95 0.90

(7) Valoarea impozabilii a clidirii, determinatl in urma aplicirii preveAeiitor atin. 1911, se reduce in
functie de anul terminirii acesteia, dupd cum urmeazi:

a) cu 50Vo, pentru clddirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal
de referint[;

b) cu 3070, pentru clidirea care axe o vechime cuprinsi intre 50 de ani qi 100 de ani inclusiv, la data de
I ianuarie a anului fiscal de referintd;

c) cu 10%, pentru clidirea care are o vechime cuprinsl intre 30 de ani gi 50 de ani inclusiv, la data de I
ianuarie a anului fiscal de referintl.

ART.458

Calculul impozitului pe cliidirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice
(l) Pentru clidirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clIdiri se
calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,2Yo asupravalorii care poate fi:

a) valoarea rez;tiltatj dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referintl;

b) valoarea final[ a lucririlor de constructii, in cazul clidirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori
anului de referintii;

c) valoarea clddirilor care rezultl din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, ?n cazul
clidirilor dobdndite ln ultimii 5 ani anteriori anului de referintd.
(2) cota impozitului pe cl[diri se stabilepte prin hotirare a consiliului local.
(3) Pentru clidirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitiiti din
domeniul agricol, impozitul pe clidiri se calculeaz[ prin aplicarea unei cote de 0,4Yo asupra valorii
impozabile a clddirii.
(a) in cazul in care valoarea clidirii nu poate fi calculatJi conform prevederilor alin. (l), impozitul se
calculeazi prin aplicarea cotei de2Yo asupra valorii impozabile determinate conform art.457.

ART.459
Calculul impozitului pe clidirile cu destinatie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice
(l) In cazul clldirilor cu destinatie mixtii aflate in proprietatea persoanelor frzice, impozitul se calculeazi
prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositi in scop rezidential conform art. 457 cu
impozitul determinat pentru suprafata folositd in scop nerezidential, conform art. 458.
(2) In cazul in care la adresa cl[dirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care n14

activitate economici, impozitul se calculeazdconfonn art. 457.



(3) Dacd suprafetele folosite in scop rezidential gi cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate
distinct, se aplicii urmitoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa clidirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfbqoard nicio
activitate economic6" impozitul se calculeazi conform art,457;

b) in cazul in care la adresa clidirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfhgoard activitatea
economic5o iar cheltuielile cu utilitdtile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfEgoar5 activitatea
economici" impozitul pe clddiri se calculeazi conform prevederilor art. 45g.

IMPOZITUL PENTRU CLADIRILE AGENTILOR ECONOMICI
Anul20ll

ART.460
calculul impozitului/taxei pe clrdirile detinute de persoanele juridice
(l) Pentu clldirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozituUtaxa pe
clndiri se calculeazl prin aplicarea unei cote de 0rl7o asupra valorii impozabile a clddirii.
(2) Pentru chdirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa
pe clidiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 17o, inclusiv, asupra valorii impozabile a cladirii.
(3) Pentru clldirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoaneleluridice, utilizate pentru
activititi din domeniul agricol, impozituVtaxa pe clddiri se calculeazI prin aplicarea unei cote di 0,4yo
asupra valorii impozabile a cl[dirii.
(4) In cazul cl[dirilor cu destinatie mixtl aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determin[ prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosit[ in scop reiidential conform alin.
(l), cu impozitul calculat pentru suprafata folositi in scop nerezidential, co4form alin. (2) sau (3).
(5) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe clidiri, valoarea impozabil[ a cladirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care se datorcaz1
impozituVtaxa gi poate fi:

a) ultima valoare impozabiltr inregistrati in evidentele organului fiscal;
b) valoarea rcniltatd, dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat ?n conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare ladataevaluirii;
c) valoarea finali a lucrlrilor de constructii, in cazul clidirilor noi, construite in cursul anului fiscal

anterior;
d) valoarea clldirilor care rezult[ din actul prin care se transfer[ dreptul de proprietate, in caztl

cl[dirilor dob6ndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clidirilor care sunt finantate inbaza unui contract de leasing financiar, valoarea reztltatd,

dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a
bunurilor aflate in vigoare la data evalu[rii;

f1 in cazul cl[dirilor pentru care se datoreazd taxa pe clddiri, valoarea inscris[ in contabilitatea
proprietarului clEdirii gi comunicatil concesionarului, locatarului, titularului dreptului de adminisha"re sau
de folosintii, dupi caz.
(6) Valoarea impozabil[ a clidirii se actualizeazd o datL la 3 ani pebaza unui raport de evaluare a clidirii
intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare
la data evaludrii.
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplic[ in cazul cl[dirilor care apartin persoanelor fatl de care a
pronuntat[ o hottrr0re definitiv[ de declangare a procedurii falimentului.
(8) in cazul in care proprietarul cl[dirii nu a actualizat valoarea impozabili a clldirii in ultimii 3

fost

ani
anteriori anului de referintb, cota impozitului/taxei pe cl[diri este 5olo.
(9) in cazul ?n care proprietarul cHbirii pentru care se datoreazl.taxa pe clldiri nu a actuali zat valoarea
impozabih in ultimii 3 ani anteriori anului de referintd, diferenta de taxe fati de cea stabilitl conform
alin. (l) sau (2), dupdcalva fi datoratl de proprietarul clldirii.
(10) Cota impozitului/taxei pe clldiri previzutii la alin. (l) li (2) se stabilegte prin hotlr6re a consiliului
local.

h, I,s



CAP.Itr
Impozitul pe teren gi taxa pe teren

ART.465
Calculul impozitului/taxei pe teren
(l) ImpozituWaxa pe teren se stabilegte ludnd in calcul suprafata terenului, rangul localit[tii in care este
amplasat terenul, zona gi categoria de folosint[ a terenului, conform incadrtrrii fbJute de consiliul local.
(2) In cazul unui teren amplasat in infravilan, inregishat in registrul agricol la categoria de
folosinti terenuri cu construcfii, impozituVtaxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafelei
terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzdtoare prevEzuti in urm6torul tabel:

Leilha

Zona 2018
Rangul localitetii

ryV
2018

Rangul localitetii
ryV

) o ca onl coertclentl de corectre:
Localitatea Rangul Zona Coeficient
SANIOB ry A l.l0
CENALOS V A 1.00
CIUHOI V A 1.00
SFARNAS V A 1.00

7tt 7tt
NOTA:
Pentru determinarea valorilor impozabile pe ranguri de localitati si zone in cadrul acestora, la
nivelurile mentionate, se vor aplica urmatorii coeficienti de corectie:

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol laaltdcategorie de
folosint6 decdt cea de terenuri cu construcJii, impozitulltaxape teren se stabilegte prininmullirea
suprafetei terenului, exprimatii in hectare, cu suma corespunzdtoare previzuti la alin. (4),iar
acest rezultat se inmulfegte cu coeficientul de corec1ie corespunzdtor prevdzut la alin. (5).
(4) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesCsumele din tabelui urm6tor,
exprimate in lei pe hectar:

Leiftra

:)

//

Nr
crt

Categoria de folosintd NTVELURILE STABILITE IN
ANUL PENTRUANUL 2OI7

NTVELURILE STABILITE
PENTRU ANUL 2OI8

ZONAA ZONAA
I Teren arabil

28 28
2 PIgune

2t 2t
3 Fdneata

2t 2l
4 Vie .

46 46
5 Livad6

53 53
6 P6dure sau alt teren cu

vegetatie forestierd 28 28
7 Teren cu ape l5 l5
8 Drumuri gi c[i ferate x X
9 Teren neproductiv X ,{*(} [A*N

4



Coeficientul de corectie
ry 1,10
V 1,00

(5) Suma stabiliti conform alin. (4) se inmultegte cu coeficientul de corectie corespunzdtor previzut in
urmetorul tabel:

(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (3) - (5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru
terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alti categorie de folosinf6 decdt
cea de terenuri cu construcJii, impozifuVtaxape teren se calculeazu 

"ottlor- 
prevederilor alin.7)

numai dac[ indeplinesc, cumulativ, urmitoarele condilii:
a) au previzut in statu! ca obiect de activitate, agriculturi;
b) au inregishate in evidenta contabild" pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din desftigurarea
obiectului de activitate prevdzut la lit. a).

(f ln cazul unui teren amplasat in extravilan, impozituVtaxa pe teren se stabilegte prin inmultirea
suprafetei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzdtoare previzutii in urm-atorul tabel,
inmultiu cu coeficient de corectie corespunzitor prevdzut la at. 4si alin. (6):

(8) Inregistrarea in registrul agricol a
proprietate asupra acestora, precum $i schimbarea categoriei de

$i terenurile, a titularului dreptului de
folosintl se pot face numai pe baz6 de
a capului de gospodlrie sau, ?n lipsadocumente, anexate la declaratia frcut6 sub semn[fura proprie

acestuia, a unui membru major al gospodiriei.

CAP. IV
Impozitul pe mijloacele de transport

ART.47O
Calculul impozitului
(l) Impozitul pe mliloacele- de transport se calculeaz[ in functie de tipul mijlocului de transport, conform
celo^r prev[zute in prezentul capitol.
(2) In cazul oricdruia dinfre urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaz6 in
functie de capacitatea cilindricd a acestuia, prin inmultirea fiecdrei grupe de 200 cmc sau

Md
t\st

IMPOZITUL PE TERENURILE AMP

Terenul
Categorie de folosinta

Nivelurile pentru anul 2018

Teren cu constructii
Teren arabil

Livad[ pe rod
P[dure sau alt teren cu vegetatie forestieri peste ZO ani
Teren cu a
Teren cu amenajari piscicole

Drumuri si c[i ferate
Teren neDroductiv

aceasta cu suma corespunz[toare din tabelul urm6tor: sft



CAPITOLT}L IV - IMPOZTTVL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
Mijloace de t ransport cu tractiune mecanici

Mijloc de transport Nivelurile stabilite
pentru anul 2017

Nivelurile indexate
pentru anul 2018 -

Valoarea taxei
Leil200cm3 sau fractiune

Valoarea taxei
Leil200cm3 sau fractiune

Autoturisme cu capacitatea cilindric[ intre 160l -
2000 cm3 inclusiv l8 l8
Autoturisme cu capacitate cilindric[ intre 2001-
2600 cm3 inclusiv 72 72
Autoturisme cu capacitate cilindrica intrc 2601-
3000 cm3 inclusiv 144 144
Autoturisme cu capacitate cilindrici pffi 290 290
Autob uzq autocare, microbuze 24 24
Alte vechicule cu tractiune mecanicd cu masa totald
autoriz,ath de pdnd,la 12 tone inclusive, precum si
autoturisme de teren de productie interna

30 30

Tractoare inmatriculate 18 18
Motociclete, motorete, scutere si autofurisme cu
capacitate cilindrica de pana la 1600 cm3 inclusiv

Motociclete, tricicliuri, cvadricicliuri cu capacitate
cilindrica de peste 1600 cm3

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica <
4.800 cm3

2 2

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800
cm3

4 4

vehicule fara capaci tate cilindrica evidentiata 50 50

1f; in cazut mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50ol0, conform hotiirdrii
consiliului local.

1+1 in cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% dinimpozitul pentru motocicletele
respective.

(S) in cazut unui autovehicul de transport de marf?i cu masa totali autorizati egali sau mai mare de
12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzitoare prwlzutl in tabelul
urmitor:

"\I

t.\

*\\
sii
:II,il

J','

Impozitul ( in lei/an )
Ax(e) motor
(oare) cu
sistem de

suspensie
pneumatica
sau

echivalentele
recunoscute

Alte
sisteme

de
suspensi

e pentru
axele
motoare

I Vehicule cu doua axe

I Masa de cel putin 12 tone , dar nu mai mica de 13 tone 0 de)
L. Masa de cel putin 13 tone , dar nu mai mica de 14 tone t42 F p{:sff



3 Masa.de cel putin 14 tone, darnu maimica de 15 tone 395 555
4 Masa de cel putin I 5 tone, dar nu mai ffi 555 1257
5 Masa de cel putin 18 tone 555 1257

il Ve,hicule cu trei axe

I Masa de cel putin I 5 tone, dar nu mai mffi t42 248
2 Masa de cel putin 17 tone , dar nu mai miCa ae tg tone 248 509
3 Masa de cel putin 19 tone , dar nu mai miCt de 2l tone 509 66t
4 Masa de cel putin 2l tone , dai 66t l0l9
5 Masa de cel putin 23 tone , dar l0l9 I 583
6 Masa de cel putin 25 tone, dar nu mai miffi 10 19 l 583
7 Masa de cel putin 26 tone l0 19 I 583

ilI Velricule cu patru axe

I Masa de cel putin 23 tone , dar nu mai mica de 25 tone 661 670
2 Masa de cel putin 25 tone , dar nu mai mica de jj torre 67A rc46
3 Masa de cel putin 27 tone o dar nu mai mica de 29 tone 1046 t66t
4 Masa de cel putin 29 tone , dar nu mai mica da 3l tone l66r 2464
5 Masa de cel putin 3I tone , da l66t 2464
6 Masa de cel putin 32 tone t66t 2464

(6; in cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de
marfr cu masa totall maximd" autorizatl,egal[ sau mai mare de 12 tone, impbzitul pe mijioacele de
transport este egal cu suma corespunzitoare prev[zutii in tabelul urmrtor:

Numarul de axe si greutateabruta incarcatamaffi Impozitul ( in lei/an )
Ax(e) motor
(oare) cu
sistem de
suspensie
pneumatica
sau
echivalentele
recunoscute

Alte
sisteme
de

suspensi
e pentru
axele
motoare

I Vehicule cu}+l axe

I Masa.de cel putin 12 tone , dar nu mai mica de t4 tone 0 0
2 Masa de cel putin 14 tone , dar nu mai miCtde 16 tone 0 0
3 Masa de cel putin 16 tone , dar nu mai mica de l8 aone 0 64
4 Masa de cel putin 18 tone o dar nu mai mica de 2-o tone 64 147
5 Masa de cel putin 20 tone , dar nu mai mica de zz aone t47 344
6 Masa de cel putin 22 tone , dar nu mai mica de 23 tone 344 445
7 Masa de cel putin 23 tone , dar nu mai mica de 25 tone 445 803
I Masa de cel putin 25 tone , dar nu mai mica de 2s tone 803 1408
9 Masa de cel putin 28 tone 803 1408

il Ve ricule cu2+2 axe

I Masa de cel putin 23 tone , dar nu mai mica de 25 tone 138 32t
2 Masa de cel putin 25 tone , 321 528
3 Masa de cel putin 26 tone , dar nu mai mica de 28 tone s28 775
4 Masa de cel putin 28 tone , dar nu mai mica de 25 tone 775 936
5 Masa de cel putin 29 tone, dar nu mai mica de 3 I tone 936 t537
6 Masa de cel putin 3I tone , d 1537 2133
7 Masa de cel putin 33 tone , dar nu mai mica de 36 tone 2133 3239
8 Masa de cel putin 36 tone , dar nu mai mica de 3 s t;oneffi MT; \ 2133 3239
9 Masadecelputin3Stone f ffi 3 \x2133 3239



ru Vehicule cu 2+3 axe

I Masa de cel putin 36 tone , dar nu mai mica de 38 tone l 698 2363
2 Masa de cel putin 38 tone , dar nu mai mica de 40 tone 2363 32tl
3 Masa de cel putin 40 tone 2363 32lt

ry Ve hicule cu 3+2 axe

I Masa de cel putin 36 tone , dar nu mai mica de 3s tone I 500 2083
2 Masa de cel putin 38 tone , dar nu mai mica de 40 tone 2083 288 I
3 Masa de cel putin 40 tone , dar nu mai mica de 44 aone 288 r 4262
4 Masa de cel putin 44 tone 288 I 4262

V Ve ricule cu 3+3 axe

I Masa de cel putin 36 tone , dar nu mai mica de 38 tone 8s3 t032
2 Masa de cel putin 38 tone , dar nu mai mica de 40 tone t032 1542
3 Masa de cel putin 40 tone , dar nu mai mica de 44 tone 1542 2454
4 Masa de cel putin 44 tone 1542 2454

11in cazut unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de
altovehicule prevdzutii la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egal[ cu suma corespunzltoare
din tabelul urmltor:

Plata impozitului/taxei conform ART.462, ART. 467 si ART.4Z2

(1) Impozitul pe cl6diri, pe teren si pe mijloacele de transport se plitegte anual, in dou[ rate egale, p6ni la
datele de 31 martie gi 30 septembrie, inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe clfldiri, pe teren si pe mirjloacele de transport datorat pentru
infregul an de ciitre contribuabili, p6n5 la data de 3l martie a anului rispectiv, se acordi o bonificatie de
10% pentu persoane fizice si 5% pentru persoanejuridice.
(3) Impozitul pe cl[diri, pe teren si pe mijloacele de transport datorat aceluiagi buget local de citre
confribuabili,de pdnd la 50 lei inclusiv,se plitegte integral p6ni la primul termen de platl.
(4) In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multi clidiri, teren si mijloace de transport
amplasate pe ruza aceleiaqi unitiiti administativ-teritoriale, prevederile alin. (2) 9i tgl se referi la
impozitul pe clddiri, pe teren si pe mijloacele de hansport cumulat.
5) Taxa pe clidiri si teren se plItegte lunar, pdni la data de 25 a lunii urmitoare fiecirei luni din perioada
de valabi[tate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori
folosintii.

Scutirile si procedurile de acordare aplicabile categoriilor de persoane fizice si juridice vor fi cele
prevazute la ART. 456, ART. 464 si ART. 469 din Legea 227/09.09.20rs

A"t. 470 "lio.(o Ru-or"i, r"-i".-*"i sao .olut"

Masa total[ maximi autorizatd
Nivelurile stabilite I Nivelurile indexate
pentru anul 2017 . I pentru anul 201 I

Taxa - lei Taxa - lei
a. Pdn[ la I ton[ inclusiv

9 9
b. Peste I tond, dar nu mai mult de 3 tone

34 34
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone

52 52
d. Peste 5 tone

64 64



CAP. V
Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi a autorizatiilor

ART.473
Reguli generale
Orice persoani care trebuie si obtin[ un certificat, un aviz sau o autorizatie mentionati in prezentul
9ap{ol- tre-buie si plilteascl o taxtr_la compartimentul de specialitate al autorititii administratiei publice
locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia necesarr.
ART.474
Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire gi a altor avize gi
autorizatii
(l) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egal[ cu sgma stabiliti
conform tabelului urmiitor:

(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zond rural6 este egal[ cu 50yo din taxa
stabilitii conform alin. (l).
(]) faxa pentru prelungirea unui certiticat de urbanism este egal6 cu 30Yo din cuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.
(a) Taxa penfu avizarea certiticatului de urbanism de cltre comisia de urbanism gi amenajarea
t:ritoriului, {e c{e primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean se stabilegte
de consiliul local in suml de 15 lei.
(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cl6dire rezidentiall sau cl6dire-anexl
este egal[ cu 0,50lo din valoarea aatoizatd,a lucrdrilor de constructii.
(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de consffuire pentru alte constructii decdt cele mentionate la alin.
(5) este egal[ cu l% dn valoarea autonzatl a lucrlrilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor
aferente.
(7) Pentru taxele prevdzute la alin. (5) gi (6) stabilite pe baza valorii attorizate a lucrdrilor de constructie
se aplici urmitoarele reguli:

3) 9* 9"t9*te se stabilegte pebaza valorii lucrdrilor de constructie declarate de persoana care solicitii
avizul gi se pl[tegte inainte de emiterea avizului;

b) pentru taxa previzutd la alin. (5), valoarea real[ a lucrdrilor de constructie nu poate fi mai mici decdt
valoarea impozabilI a cl[dirii stabiliE conform art.457;

c) in termen de 15 zile de la data finalizirii lucrdrilor de constructie, dar nu mai tirziu de 15 zile de la
data la care expiri autoizatiarespectivl, persoana care a obtinut autorizatiatrebuie sI depunl o declaratie
privind valoarea lucririlor de constructie la compartimentul de specialitate al autorititii administratiei

CAPITOLUL V- TAXA PENTRU ELIBERAREA C
AUTORIZATIILOR

Taxa pentru eliberarea
certificatului de urbanism in mediul rural

NIVELURILE
PENTRU ANUL 2OI7

NTVELURILE
PENTRUANUL 2018

suprafata pentru care se obtine certificatul de Taxa - lei Taxa - lei

a) pdnd la 150 mp inclusiv

b) intre 151 si 250 mp inclusiv
c) intre 251 si 500 mD inclusiv
d) intre 501 $i 750 mp inclusiv
e) Intre 751 si 1.000 mD inclusiv
f) Peste 1.000 mp 14+0.0llei/mp pentru

fiecare mp care
depaseste 1.000mp

14+0.01lei/mp pentru
fiecare mp care

depaseste l.000mp

publice locale;



d) pdnl in cea de-a..I5-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia final[ privind valoarealucr[rilor de constructii, compartimentul de specialitate al autorit:ltii administratiei publice locale are
obligatia de a stabili taxa datoratii pebazavalorii reale a lucr[rilor de consfructie;

e) pdn[ in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de.specialitate al autorit6tii
administratiei publice locale a comunicat valoarea stabilitji pentu taxd, trebuie pietia orice diferent5 detaxl datoratit de cdtre persoana care a primit autorizatia ruu ori." diferentd de tax[ care trebuie rambursatl
de autoritatea administratiei publice locale.
(8)'Taxa- pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egal6 cu 30% din cuantumul taxeipenfu eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.
(9) Taxa pentu eliberarea autorizatiei de desliintare, total[ sau partial[, a unei consfructii este egali cu0,1% din valoarea impozabiltr stabiliE pentru detirminarea impozitului pe 

"ieoiri, 
uf"t"nte- pertii

desfiintate.
(10) Taxa p€ntru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavlri necesare lucr[rilor de cercetare gi
prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice gi a studiilor privind ridic[riG
topografice, sondele de gaze, petrol gi alte excav[ri se datoreazl de ctrtre titularii drepturilor de
prospectiune gi explorare 9i se calculeazA,prin inmultirea numirului de metri pdtrati de teren ce vor fi
efectiv afectati la suprafata solului de forajJgi excaviri cu o valoare de 15 lei.
(l l) In termen de 30 de zile de la finalizareafazelor de cercetare gi prospectare, contribuabilii au obligatia
sI declare suprafata efectiv afectatLde foraje sau excaviri, iar in c-ot in care aceasta difer6 de cea pJnt o
care a fost emisS anterior o autorizatie, ti*u aferentE se'regularizeazi astfel inc6t s[ reflecte suprafata
efectiv afectatii.
(12) Taxa pentu eliberarea autorizatiei necesare pentru lucritrile de organizare de gantier in vederea
realiztrrii unei constructii, care nu sunt incluse in afte autorizatie de coistruire, este ega6 cu 3% din
valoarea au/ronzat5a lucririlor de organizare de gantier.
(13) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, cisute sau rulote ori
campinguri este egali cu2Vo din valoarea autorizatLa lucdrilor de constructie.
(14) Taxa pentru autorizarea amplasirii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere,
gorpuri gi panouri de afi$aj, firme gi reclame situate pe ciile gi in spatiile puUiice este de S lei,
inclusiv, pentru fiecare metru pitrat de suprafatii ocupat2i d6 constructie.
(ls)(a)Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucririle de racorduri gi brangamente la retele
publice de ap5" canalizate, gaze, termice, energii elechictr, telefonie gi televiziune ptin 

"uUfo 
se stabilegte

de consiliul local gi este de 13 lei, pentu fiecare racord.
(b) taxa pentru debransare - 200 tei;
(c) taxa pentru rebransare - 200 lei;

(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturi stradali gi adres[ este de 9 lei,

ART.475
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfhgurarea unor activitiiti

Lei
2018

(l)laxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare
20

| 
(z/ r axa penrru elberarea atestatului de producitor, respectiv pentru

I glr_bsrarea carretullri de cqm_ercialirare a produselor din sectorul agricol

| 
(J)Persoanele a cdror activitate este inregishati in grupete CAEN 561

| 
-^lestagrante, 563 - Baruri gi alte activitdti de servire a bduturilor gi

1932 - Alte activitiiti recreative qi dishactive, pohivit clasificfuii
activitatilor din economia nationald - cAEN, actualizattprin ordinul

priuinA
acfiializarea clasificErii activitiitilor din economia natio"uta - CAEN,
datorcaza,bugetului lgcal al comunei, oragului sau municipiului, dup6
caz,ina crrui razi administrativ - teritoriald se desf6goara activitatea,
o tar<d pentru eliberarea/v izarca anualE a autonzatiei privind'desfdgurarea 

acestor activiteti, in functie de suprafataaferentd

s0
20

a) pentru o suprafatd de
pdn6 la 500 m2) inclusiv;
- 500 lei
b) pentru o suprafatd mai

mare de 500 m2

1.000 lei

l0

{n#)s)
Vir;, t,t ,:i{.{i/



Autorizatia privind desfigurarea activitiitilor prev6zute la alin. (3), in cazul in care persoana
indeplinegte conditiile pleyeznte de lege, se emite de cite primarul in a cdrui razd decompetenti
se afl6 sediul sau punctul de lucru.

CAP. IX
Alte taxe locale

ART.486

CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIREI NM
PIIBLICITATE

ArJ.478 alin. (2) - Taxa pentru afigaj in scop de
reclaml si publicitate

NTVELURILE
PENTRU ANUL 2OI7

NTVELURILE I
PENTRU ANUL 2OI8

-lei/mp, sau fractiune de
mp

-lei/mp, sau fractiune de
mp

a) in cazul unui afiSaj situat in locul in care
persoana deruleazi o activitate economici

32 32

b) in cazul oric[rui alt panou, afigaj sau structuri de
afi$aj pentru reclaml li publicitate

23 23

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACOLE
Art. 481 - manifestarea artisticr sau atractivi
distractivi

NTVELURTLE PENTRU ANUL 2OI7

a) in eazul vidotecilor 2
b) in cazul discotecilor 3

2017 2018

b)Taxa - Selviciul Public Voluntar pentru
Situatii de Urgenta
b.l.Pentru persoane fizice
b.2.Pentru persoane juridice

300 lei / familie
10,0 lei

3,0 lei / familie
10,0 lei

c) taxe de urgenta pentru eliberarea de:
- adeverinte prin care se atesta detinerea in proprietate

de bunuri mobile si imobile:
- certificate fiscale pentru persoane fizice si juridice:

2017 2018

I

I

I

1

n



d) alte taxe
- cautare acte arhiva si eliberare xerocopii
- verificare/inregistrare/rezilierca contractelor de

arenda
r verificarea/avizareamasuratorilor terestre
r eliberarea de copii heliografice de pe planuri

cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute
de consiliile locale

10

-5
15

10

-5
15

32

e) Taxe de stare civili:
r Taxa pentru recuperarea cheltuielilor pentru

imprimatele de stare civili (certificat nagtere,
c6s[torie, deces) - leilimprimat

r Taxa pentru recuperarea cheltuielilor
(imprimate,posta) cu transcrierea actelor de stare
civila eliberate in strainatate

- Tara de divort pe cale administrativl

10

15

s00

10

15

s00

Art. 486 alin.(l) - Taxa zilnici pentru
utilizarea temporarl a locurilor publice $i
pentru vizitarea muzeelor, a caselor memoriale
sau a monumentelor istorice, de arhitecturi gi
arheologice

NIVELURILE PENTRU
ANUL 2OI7

NTVELURILE
INDEXATE PENTRU

ANUL 2018
I I

Art.486 alin.Q) - Taxa lunara pentru utilizarea
domeniului public in scop de terasa.

lleu/mp lleu/mp

Art.486 alin. (2) - Taxa zilnici pentru
utilizarea echipamentelor destinate in scopul
obtinerii de venit:
- Inchiriere Buldoexcavator:
- inchiriere coasa mecanica:

80lei/ora
lei/ar cosit

80lei/ora
leilar cosit

Art,486 alin.3) - Taxa zilnica pentru utilizare
temporara a locurilor publice:
a) Taxa desfacere marfuri I0 lei/zrlm" l0 lei/zrlm"

b) Taxa inchiriere camine culturale

I)enumire manifestare CIT]HOI CENALOS SFARNAS Casa de nunti
SANIOB

Nunti 204 150 0 s00
fnmormantari 70 50 50 150
Botezr/cununii 50 50 50 100/200

Discoteci/ baluri 50 50 50 50
Alte 5Alzi 50lzi 50lzi l00lzi

Inchiriat mobilier:
-masa lemn
-banca lemn

10

3

Inchiriat vesela:
-set 50 persoane;
-set 100 pensoane;

40
70

Inchirieri ONG-uri, divense
evenimente culturale gratuit gratuit Zratuitofi ffiu[uit

t2



TARIFE pentru exercitanea dreptului de acces al furnizorilor de retele de comunicatii electronice
pe proprietatea publica si privata a comunei Saniob (conform HCL nr.69/27.10.2015 privind
aprobarea modului de exercitare a dreptului de acces alfurnizorilor de retele de comunicatii electronice
pe proprietatea publica si privata a comunei Saniob )
Furnizorii de retele de comunicatii electronice vor achita
contravaloarea dreptului de folosinta asupra terenului ocupat cu
unneaza:
- pentru retele subterane: Zleilml/an.
- pentru retele supraterane: 3 lei/mllan.
- pentru echipamente montate pe cladiri: l0 lei/mp /an;
- pentru echipamente montate pe teren: l5 lei/mp/an;

un pret rezonabil, maxim, reprezentand
retele de comunicatii electronice, dupa cum

ART.488
Contracte de fiducie
in cazul persoanelor fizice gi juridice care incheie confacte de fiducie conform Codului civil, impozitele
gi tarele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul operatiunii de fiducie sunt
pl[tite de cltre fiduciar Ia bugetele locale ale unitiitilor administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate
bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, cu respectarea prevederilor prezentului titlu, ilcepdnd cu
data de intdi a lunii urmitoare celei in care a fost incheiat contractul de fiducie.

CAP. X
Alte dispozitii comune

ART.489
Majorarea impozitelor gi taxelor locale de consiliile locale sau consiliile judetene
(l) Autoritatea deliberativi a administratiei publice locale, la propunerea autoritetii executive, poate
stabili cote aditionale la impozitele gi taxele locale prevdzute in prezentul titlu, in functie de urmdtoarele
criterii: economice, sociale, geografice, precum gi de necesittrtile bugetare locale, cu exceptia taxelor.
previzute laart.494 alin. (10) lit. b) gi c).
(2) Cotele aditionale stabilite conform alin. (l) nu pot fi mai mari de 50% fatl de nivelurile maxime
stabilite in prezentul titlu.
(3) Criteriile previzute la alin. (1) se hotiirisc de citre autoritatea deliberativl a administratiei publice
locale.
(4) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local poate majora impozitul pe
tercn cu pind la 500yo, incepdnd cu al heilea an, in conditiile stabilite prin hotilrdre a consiliuluilocal.

majorarea impozitului pe teren va fi cu 200%.
(5) Consiliul local poate majora impozitul pe cl[diri gi impozitul pe teren cu pdn[ laS}}%pentru clidirile
gi terenurile neingriiite, situate in intravilan.

majorarea impozitului va fi cu 200% pentru clddirile gi terenurile neingrijite.
(6) Criteriile de incadrare in categoria clldirilor gi terenurilor prevlzute la alin. (5) se adopt[ prin hotirdre
a consiliului local.
(7) Clldirile gi terenurile care inh[ sub incidenta alin. (5) se stabilesc prin hotir6re a consiliului local
conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale.
(8) Hotiiririle consiliului local stabilite potrivit alin. (7) au caracter individual.

ART.49O
Conholul'gi colectarea impozitelor gi taxelor locale
Autorititile administratiei publice locale gi organele speciale ale acestora, dup6 caz, sunt responsabile
pentu stabilirea, controlul gi colectarea impozitelor gi taxelor locale, precum gi a amenzilor gi
penalizlrilor aferente.

ART.491
Indexarea impozitelor gi taxelor locale
(l) In cazul oricdrui impozit sau oricirei taxe locale, care constd intr-o anumit[ sumi in lei sau care este
stabilitr pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeazd an

t3



aprilie, de cdfre consiliile locale, tinind cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicat6 pe
site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice gi Ministerului Dezvoltirii Regionale gi
Administratiei Publice.
(2) Sumele indexate conform alin. (l) se aprob[ prin hotirAre a consiliului local gi se aplici in anul fiscal
urmltor.

CAP. XI

ART.493 
sanctiuni

Sanctiuni
(1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage r[spunderea disciplinarl, contraventional[ sau
penal6" potrivit dispozitiilor legale in vigoare.
(2) Constituie conffaventii urmltoarele fapte, dacii nu au fost s6vhrgite in astfel de conditii incdt s[ fie
considerate, potrivit legii, infractiuni:
a) dgpunerea peste termen a declaratiilor de impunere previzute la art. 461alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit.
c), alin. (12) 9i (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) 9i (10), art.47t atin. (2), (4), (5) 9i alin.
(6) lit. b) 9i c), arr.474 alin. (7) lit. c), alin. (l l), afi. 478 alin. (5) 9i art. a83 alin. (2)
b) nedepunerea declaratiilor de impunere previzute la art. 461alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12)
9i (13)' ar..466 alin. (2), (5) qi alin. (7) lit. c), alin. (9) 9i (10), art.47l alin. (2), (4), (5) 9i alin. (6) lit.b) qi
c), art. 474 alin.(7) lit. c), alin. (11), art.47g alin.(5) 9i art.483 alin.(2).
(3) Conhaventia prevlzutii la alin. (2) lit. a) se sanctioneazA cu amendl de la 70 lei la 279lei, iar cele de
la alin. (2) lit. b) cu amend[ de la 279 lei la 696 lei.

Pentru contraventia previzutd la alin. (2) lit. a) sanctiunea cu amend[ de 150 lei, iar cele de la
alin. (2) lit. b) cu amendi de 300 lei.
(4) Inc[lcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrarea" vilnzareao evidenta gi gestionarea" dupi
caz, a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie gi se sanctioneazd,iu
amendl de 350 lei.
(5) in cazul persoanelor juridice, limitele minime gi maxime ale amenzilor prev[zute la alin. (3) ti (4) se
majoreazd cu 3 00Ya.
(6) Constatarea contraventiilor $i aplicarea sanctiunilor se fac de c[tre
din cadrul autoritadi administratiei publice locale.
(7) Limitele amenzilor prevlzute la alin. (3) gi (4) se actualizeazd,
conform procedurii stabilite la art. 491.
(8) Conhaventiilor previzute in prezentul capitol li se aplicl dispozitiile Ordonantei Guvernului nr.
2l?00l privind regimul juridic al contraventiilor, aprobat[ cu modificdri gi complet?iri prin Legea nr.
18012002, cu modificirile gi completlrile ulterioare.

fI. LEGEA NR 11711999 privind taxele extrajudiciare de timbru

primari li persoane imputernicite

prin hotdrdre a consiliilor locale

Extras din norma juridictr NIVELURILE
AJUSTATE PENTRU
ANUL 2OI7 LEI

NIVELURILE
AJUSTATE PENTRU
ANUL 2OI8 _ LEI

CAP.I. taxa pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele
decdt cele eliberate de instante, Ministerul Justitiei, Parchetul
de pe l6ng6 Curtea Suprem[ de Justitie gi de notarii publici,
precum gi pentru alte servicii prestate de unele institutii
publice

X X

l. Eliberarea de cf,tre organele administratiei publice locale ,
centrale, precum gi de institutii de stat, care, in exercitarea
atributiilor lor, sunt in drept s[ certifice anumite situatii de
fapt, a certificatelor, adeverintelor gi a oricf,ror alte inscrisuri
prin care se atestl un fapt sau o situatie, cu exceptia acelor
acte pentru care se pltrtegte o alt[ taxf, extrajudiciar[ de timbru
mai mare
2. Eliberarea certificatelor fiscale x x

3. inregistrare a, la cerere, in actele de Fl5 l5

#
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numelui si a sexului
4. lnreg$trarea la cerere in actele de stare civil[ a desfacerii
ctrs[toriei

2 2

1
5. Transcriere a lacerere
actelor de stare civild intocmite de autoritltile strtrine

2

6. Reconstituirea $i into
stare qivill

2 2

x
T. Eliberarea altor certificate de s
pierdute, sustrase distruse sau deteriorate

x

CAP.V. Taxa pentru eliberarea tia-

terenurilor dobdndite in banlegii fondului funciar nr.
l8/l 991 *), republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare,
l.Taxa pentru eliberarea titlurilor da propr'letate asupra
terenurilor dobdndite in bazalegii fondului funciar nr.
l8/1991 *), republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, cu exceptia celor pentru terenurile agricole si
forestiere.

l5 lei4rectar
sau fractiune de

hectar

15 lei/hectar
sau fractiune de

hectar
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